
Città di Caserta

INFRASTRUTTURE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 841 del 08/08/2024

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 
COMPONENTE 2.3 - INVESTIMENTO 3.1 – SPORT E INCLUSIONE SOCIALE 
“CLUSTER 2” Lavori di Riqualificazione, adeguamento e rigenerazione dell’impianto sportivo 
polivalente outdoor di San Clemente CUP: D27D22000020006 – CIG: 997399510E – 
Autorizzazione Subappalto alla ditta MIRA Costruzioni 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi del Decreto Sindaca-
le n. 31 del 09/07/2024; 

Premesso che:
 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport del 23 marzo 2022 è stato appro-

vato l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per il finanziamento di progetti relativi ai Cluster 1 e 2 con 
fondi a valere sul PNRR – Missione 5 - Componente 2.3 - Investimento 3.1 – “Sport e inclusione sociale”;

 con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo sport del 12/08/2022, ammesso alla  
registrazione della Corte dei conti al n. 2350 del 20/09/2022, il Comune di Caserta è stato ammesso al finanziamento 
relativo al “Cluster 2” con l’intervento di “Riqualificazione, adeguamento e rigenerazione dell’impianto sportivo po-
livalente outdoor di San Clemente” per un importo complessivo pari ad € 500.000,00;

 con nota prot. n. 123960 del 07/11/2022 il Comune di Caserta ha tramesso l’Accordo di concessione del finanzia-
mento relativo all’Avviso “Cluster 2” controfirmato dal legale rappresentante dell’ente;

 con Deliberazione di G.C. n. 211 del 17/11/2022, l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma triennale dei  
lavori pubblici 2022/2024 e nell’elenco annuale 2022, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 
28/01/2022;

 con Deliberazione di G.C. n. 212 del 17/11/2022 l’intervento in oggetto è stato inserito nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di modifica del DUP approvato con delibera di Consiglio comunale n. 56 del 30/05/2022;

 con Determina Dirigenziale n. 2230 del 28/12/2022 si è proceduto ad affidare il servizio tecnico di Progettazione de-
finitiva ed esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di “Riqualificazione, ade-
guamento e rigenerazione dell’impianto sportivo polivalente outdoor in San Clemente (Stadio comunale di Baseball,  
Softball e tiro con l’arco)” all’arch. Antonio Galleri, con sede in Largo Borzacchiello, 5 – Sala di Caserta (CE), C.F  
GLLNTN49R31G113J P.IVA 04686970619;

 Con Deliberazione di G.C. n. 264 del 31/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in 
oggetto per un importo complessivo di € 500.000,00;

Premesso altresì che:
 con Determina Dirigenziale a contrarre n. 412 del 23/03/2023, è stata indetta procedura nego-

ziata, ai sensi dell'art. 1, c.2, l. b) della legge n. 120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 
della legge n. 108 del 2021, per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori di “Riqualificazione, 
adeguamento  e  rigenerazione  dell’impianto  sportivo polivalente  outdoor  di  San Clemente”  – 
CUP: D27D22000020006 – CIG 97229006E6, per un importo complessivo a base d’asta di € 
357.991,58 oltre IVA al 10%, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del D.lgs. 50/2016;

 con Determinazione Dirigenziale n. 738 del 09/06/2023 è stata parzialmente rettificata la D.D. n. 
412/2023  relativamente  alla  categoria  di  lavori,  e  alla  corrispondente  certificazione  SOA, 

Documento firmato digitalmente



richiesta ai fini dell’affidamento e, per tale motivo, è stato acquisito tramite il sistema Simog 
dell’ANAC il nuovo CIG 997399510E, e sono state precisate le seguenti categorie dei lavori da 
affidare:

Opere Edili “categorie OG1” €uro 233.000,00
Impianti Fotovoltaici “categoria OG9” €uro 90.000,00
Arredo Urbano “categoria OS 24” €uro 35.000,00

 con Determina Dirigenziale n. 1649 del 15/12/2023 si è provveduto a prendere atto delle risultanze 
del seggio di gara e quindi a prendere atto dei verbali  attestanti le operazioni di gara n. 1 del 
05/12/2023 e n. 2 del 12/12/2023, nonché della proposta di aggiudicazione provvisoria formulata 
in  favore  del  CONSORZIO STABILE ARTEMIDE,  con sede in  Via  Venti  Settembre  118 – 
Roma, P.IVA 14883781008, con un ribasso sui lavori pari al 12,97%;

 con Determina Dirigenziale n. 260 del 02/04/2024 si è provveduto a attestare, ai sensi dell'art. 32, 
comma 7, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1649  del  15/12/2023  in  favore  dell’operatore  economico 
Consorzio Stabile Artemide, come precedentemente generalizzato;

 l’importo da affidare risulta pari ad € 316.488,56, di cui € 278.489,46 per lavori ed € 37.999,10 
per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, per complessivi € 348.137,41;

Dato atto che ai  fini  della  tracciabilità  finanziaria  dei  pagamenti,  il  codice  identificativo  di  gara 
(CIG) attribuito è 997399510E;

Considerato che:
 il Consorzio Artemide già in fase di gara all’interno del DGUE al riquadro D ha espresso di voler subappaltare la cate-

goria OG1 nei limiti di Legge;

 con nota 54070 del 27.05.2024 l’amministrazione ha chiesto all’operatore economico Consorzio 
Stabile Artemide di anticipare la documentazione del subappaltatore, al fine di procedere alle rela-
tive  verifiche;

 con nota 55068 del 29.05.2024 il Consorzio Stabile Artemide ha comunicato di voler subappaltare 
il 30% delle opere in favore della società MIRA Costruzioni s.r.l. p.iva 04648610618;

 con nota 55841 del 31.05.2024 l’amministrazione ha chiesto ulteriori chiarimenti in merito al su-
bappalto della categoria OG1 per il valore di euro 107.000,00 lordi, atteso che  il contratto tra-
smesso risultava carente dell’elenco prezzi;

 con nota 59352 del 11.06.2024 il Consorzio Artemide ha trasmesso l’elenco prezzi e computo ri-
bassato del 16%;

 con nota 67846 del 04.07.2024 il Consorzio Stabile Artemide, con sede in Via Venti Settembre n. 
118, 00187 Roma, ha richiesto di subappaltare alla ditta Mira Costruzioni s.r.l., con sede a Milano 
in Via Mauro Macchi n. 8, P.I. 04648610618, la totalità della categoria OG1, per un importo mas-
simo complessivo pari al 30% del valore complessivo dell'appalto, corrispondente a € 107.000,00 
al lordo del ribasso. 

 l’importo lordo si compone di € 95.260,39 per lavori e € 11.399,73 per oneri di sicurezza;
 il subappalto avrà termine al raggiungimento di un importo netto di € 91.418,46 oltre iva, al netto 

del ribasso offerto dal subappaltatore. 
 che sui prezzi indicati nell'elenco prezzi originario sarà applicato, pertanto, un ribasso del 16,00%, 

offerto dal subappaltatore fino al raggiungimento del suddetto importo netto di € 91.418,46, oltre 
IVA;

 che  a  seguito  della  nota  prot.  70059  del  10.07.2024  con  cui  venivano  richiesti  chiarimenti 
all’appaltatore in ordine alla percentuale di subappalto da affidare,  con nota 70983 del 12.07.2024 
il Consorzio Artemide ha comunicato  all’Amministrazione di tener conto dell’importo di €uro 
107.000,00 pari al 45,92% della categoria OG1;

Dato atto 
• che il D.L. 77/2021 ha aumentato il limite al 50 % fino al 31 ottobre 2021 relativo alla percentuale di subappal-

to;

Documento firmato digitalmente



• che,  legge europea (legge 238/2021) ha definitivamente eliminato il limite relativo alla percentuale di subappal-
to da poter affidare;

Acquisiti i DURC di:   
 Consorzio Artemide DURC INAIL_44039083 con Esito Regolare
 Impresa Esecutrice OMNIA PROJECT srl INAIL_44072014 con Esito Regolare
 Impresa Subappaltatrice MIRA Costruzioni s.r.l. INAIL_44019174 con Esito Regolare

Considerato che
 - l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e smi  consente, nella versione applicabile ratione temporis, l’affidamento in subappalto  
o in cottimo, alle seguenti condizioni:
 che tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara anche limitatamente a singole prestazioni;
 che l’affidatario non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
 che il concorrente all’atto dell’offerta abbia indicato i lavori o le parti di opera che si intende subappaltare;
 che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui
     all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;
 il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;
 che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni pri-

ma della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;
 che al momento del deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante l’affidatario trasmetta, altresì, la 

certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal codice in re-
lazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali  
di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016;

Preso atto che
 con protocollo 69637 del 10.07.2024 il Ministero della Giustizia ha emesso il  Certificato del 

Casellario  Giudiziale  n.  21666/2024/R nei  confronti  del  titolare  “Falanga  Antonio”  nato  a 
Maddaloni il 06/02/2024”, nella qualità di legare rappresentante della soc. MIRA Costruzioni, 
con esito NULLA

 con protocollo 68407 del 05.07.2024 l’Agenzia delle Entrate ha emesso Esito informativo alle 
condizioni  di  regolarità  fiscale  n.  41910  del  02/07/2024 nei  confronti  della  Societa  MIRA 
Costruzioni p.iva 04648610618 con esito REGOLARE

 la Società MIRA Costruzioni p.iva 04648610618 è in possesso di Attestazione di qualificazione 
alla Esecuzione dei Lavori Pubblici rilasciato da la soatech s.p.a. n. 5353117/00 del 06/02/2024 
con scadenza validità il 08/10/2028 che attesta il possesso della categoria OG1 classifica II; 

 la  Società  MIRA Costruzioni  p.iva 04648610618 di iscrizione  antimafia  con stato in fase di 
Rinnovo;

Rilevato che 
 è stato verificato nei confronti della impresa subappaltatrice il possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del  

D.lgs. 50/2016;
 l’operatore economico individuato quale subappaltatore “MIRA Costruzioni” non ha partecipato alla gara per l’affi -

damento dei lavori in questione;
 l’operatore economico affidatario ha dichiarato, nella domanda di partecipazione alla procedura di cui all’oggetto, di  

voler subappaltare;
 l’affidatario ha depositato il contratto di subappalto presso la stazione appaltante;
 non sussistono forme di controllo o di collegamento tra l’impresa subappaltatrice e l’operatore economico affidata-

rio, come da apposita dichiarazione;
 il Rup “ing. Francesco BIONDI” ha effettuato con esito positivo la verifica ai sensi del comma 14 dell’art. 105 del  

richiamato D. Lgs;
 in esito ai controlli d’ufficio disposti presso gli Enti competenti, risulta comprovato che l’o.e. MIRA Costruzioni  

possiede i requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/16, come si evince dalla documentazione probatoria agli  
atti della scrivente Direzione, nonché i requisiti di qualificazione previsti per l’esecuzione delle lavorazioni oggetto 
di subappalto;

 nel contratto di subappalto l’operatore economico affidatario e l’impresa subappaltatrice si sono impegnati a rispet -
tare le disposizioni contenute nell’art.3 della legge 136/2010 e ss.mm. e ii. In ordine agli obblighi di tracciabilità dei  
flussi finanziari;

Ritenuto che
 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di 

quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Documento firmato digitalmente



 non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto con riferi-
mento alla normativa vigente ed in particolar modo ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come novellato dalla L.  
190/2012, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento dell’Ente;

Accertato che 
 i lavori sono iniziati il 27/05/2024 sotto riserva di legge, nelle more della stipula contrattuale (protocollo 54070 del  

27/05/2024)
 il 03/07/2024 è stato sottoscritto il contratto tra l’amministrazione comunale e l’operatore economico CONSORZIO 

STABILE ARTEMIDE, con sede in Via Venti Settembre 118 – Roma, P.IVA 14883781008
Visti:
 il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm. ii.;
 il D.lgs. n.50/2016 e il regolamento attuativo di cui al D.P.R. n.207/2010 per le parti applicabili;

DETERMINA
per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto e confermato:
 di autorizzare l’operatore economico CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, affidatario dell’appalto in oggetto, a su-

bappaltare all’operatore economico MIRA COSTRUZIONI con sede legale in via Mauro Macchi n. 8 Milano  C.F./
P.IVA 0468610618 il 45,92% della categoria OG1 per un importo di € 107.000,00 al lordo del ribasso offerto dal su-
bappaltore;

 di dare atto che l’importo al lordo si compone di € 95.260,39 per lavori e € 11.399,73 per oneri di sicurezza. 
 Di dare atto che il subappalto avrà termine al raggiungimento di un importo netto di € 91.418,46 oltre iva. 
 Di dare atto che sui prezzi indicati nell'elenco prezzi originario verrà applicato un ribasso del 16,00%, sia sui lavori  

fino al raggiungimento del suddetto importo netto di € 91.418,46, oltre IVA
 di dare atto che si è proceduto alla verifica con esito positivo dei requisiti generali e speciali posseduti dal subappalta -

tore ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, giusta documentazione agli atti della scrivente Direzione;
 di dare atto che il pagamento del corrispettivo sarà effettuato all’aggiudicatario che dovrà fornire bonifico quietanzata  

della quota effettuata del subappaltatore;
 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del  

D.lgs.297/2000;
 di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse dei firmatari del presente atto con riferi-

mento alla normativa vigente ed in particolar modo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, (art. 54 del  
D.lgs. n. 165/2001, come introdotto dal D.P.R. n. 62/2013) ed alla L. 190/2013 (anticorruzione) e D.lgs. 33/2013 (tra-
sparenza);

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
 di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio del Comune, ai sensi del D. Lgs. 33/2013, nella sezio -

ne Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente.

il RUP Il Dirigente

Ing.   Francesco Biondi Ing. Luigi Vitelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


